
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
28 мая 2021 г.                                                                                               № 451-п 
 
 
 
Об утверждении требований к качеству ритуальных услуг, предоставляемых 
на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 
края 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», решением Совета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края первого созыва от 12 апреля 2021 года № 120 «Об 

утверждении Положения об организации погребения и похоронного дела на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», 

Отраслевым тарифным соглашением по предприятиям жилищно — 

коммунального хозяйства Ставропольского края на 2017 — 2019 годы, 

Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые требования к качеству ритуальных услуг, 

предоставляемых на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муници-

пального образования села Рагули Апанасенковского района Ставропольского 

края от 03 февраля 2020 г. № 17-п «О требованиях к качеству ритуальных 

услуг, предоставляемых на территории муниципального образования села 

Рагули Апанасенковского района Ставропольского края». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края Петровского А.А. 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

в Муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская 

межпоселенческая центральная библиотека». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 

 
постановлением администрации  

Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края  

 
от 28 мая 2021 г. № 451-п 

 
 
 
 

ТРЕБОВАНИЯ 
 

к качеству ритуальных услуг, предоставляемых на территории 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

№ Платная услуга Виды выполняемых работ Кол-во 

материала 

1 Оформление заказа 1. Оформление счета заказа на: 

транспортное обеспечение похорон; 

похоронные принадлежности; 

определение прейскурантной цены по 

действующему прейскуранту;  

2. Выдача ритуальных принадлежностей. 

3. Составление отчетности  

 

2 Оформление заказа (по 

погребению умерших, не 

имеющих супруга, близких 

родственников, либо 

законного представителя) 

1. Оформление счета-заказа на 

транспортное обеспечение похорон, 

похоронные принадлежности, определение 

цены по действующему прейскуранту. 

2. Выдача ритуальных принадлежностей. 

3. Получение справки о смерти. 

4. Оформление документов на получение 

пособия  

 

3 Предоставление гроба 

размером длиной  

не более 1 м 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм. 

4. Обивка гроба в гладь снаружи и изнутри, 

ткань х/б, устройство постели из стружки. 

5. Гвозди для обивки - 25 мм 

0,065 м3  

 

 

0,11 кг  

 

5,5 м  

0,10 кг  

4 Предоставление гроба 

размером длиной не более 1 м 

(по погребению  

умерших, не имеющих 

супруга, близких 

родственников, либо  

законного представителя)  

1. Хвойный не обрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм  

  

0,065 м3 

 

 

0,11 кг  

5 Предоставление гроба 

размером длиной не более 1,5 

м 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм 

3. Гвозди для гроба - 70 мм 

0,112 м3  

 

 

0,40 кг  



4. Обивка гроба в гладь снаружи и изнутри, 

ткань х/б, устройство постели из стружки 

5. Гвозди для обивки – 25 мм 

8,6 м  

 

0,46 кг 

6 Предоставление гроба 

размером длиной не более 1,5 

м (по погребению умерших, 

не имеющих супруга, близких 

родственников, либо 

законного представителя) 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм  

 

0,112 м3  

 

 

0,40 кг 

7 Предоставление гроба 

размером длиной не более   

2,2 м 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм. 

4.Обивка гроба в гладь снаружи и изнутри, 

ткань х/б, устройство постели из стружки. 

5.Гвозди для обивки – 25 мм 

0,216 м3  

 

 

0,7 кг 

10 м 

 

0,63 кг  

8 Предоставление гроба 

размером длиной не более   

2,2 м (по погребению 

умерших, не имеющих 

супруга, близких 

родственников, либо 

законного представителя) 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм  

 

0,216 м3  

 

 

0,7 кг 

9 Предоставление гроба 

нестандартного 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм. 

4. Обивка гроба в гладь снаружи и изнутри, 

ткань х/б, устройство постели из стружки. 

5. Гвозди для обивки – 25 мм 

0,337 м3  

 

 

0,80 кг  

11,9 м 3 

 

0,73 кг  

10 Предоставление гроба 

нестандартного (по 

погребению умерших, не 

имеющих супруга, близких 

родственников, либо 

законного представителя) 

1. Хвойный необрезной лес. 

2. Доски шириной до 160 мм при толщине 

до 30 мм. 

3. Гвозди для гроба - 70 мм  

 

0,337 м3  

 

 

0,80 кг  

11 Предоставление предметов, 

необходимых для погребения 

(надмогильный крест 

1. Хвойный не обрезной лес. 

2. Гвозди для гроба - 70 мм  

0,017 м3 

0,05 кг  

12 Доставка гроба и других 

предметов, необходимых для 

погребения, перевозка 

умершего на кладбище  

  

 Доставка гроба и других 

предметов 

1. Вынос из склада гроба и креста. 

2. Погрузка на автомашину. 

3. Доставка ритуальных принадлежностей к 

дому умершего 

 

 



 Перевозка умершего на 

кладбище  

1. Предоставление автомобиля к дому 

умершего. 

2. Доставка умершего на кладбище. 

3. Доставка копачей с инструментом на базу  

 

  Норма расхода бензина на 100  17,9 л 

  Средний пробег на 1 захоронение  20 км 

13 Доставка умершего на 

кладбище (по погребению 

умерших, не имеющих 

супруга, близких 

родственников, либо 

законного представителя 

умершего)  

1. Предоставление автомобиля в морг. 

2. Доставка умершего на кладбище.  

3. Доставка копачей с инструментом на базу  

 

  Норма расхода бензина на 100  17,9 л 

  Средний пробег на 1 захоронение  15,5 км 

14 Рытье могилы экскаватором 1. Рытье могилы экскаватором. 

 

2. Размер могилы. 

3. Зачистка могилы вручную лопатой  

емкость 

ковша 0,25 м3  
 

2,3 x1,0 x 1,5  

15 Рытье могилы вручную 1. Разметка и расчистка места для могилы.  

2. Рытье могилы вручную  

4 человека 
2,3 x1,0 x 1,5 

16 Захоронение 1. Забивка крышки гроба и опускание в 

могилу. 

2. Засыпка могилы и устройство 

надмогильного холма.  

3. Установка креста 

 

17 Облачение тела 1. Снятие одежды с умершего. 

2. Обмывание тела.  

3. Обертывание тела в ткань х/б. 

4. Укладывание умершего в гроб. 

5. Ткань х/б.  

6. Перчатки резиновые.  

7. Дезинфицирующее средство 

 

 

 

 

2 м  

2 пары  

5 л 

 

 

___________________________________ 


